
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-
1 Veríssimo Dias (GM) 1870 POR 5 13 15½ 5 1499 15 7 20 27

2 Justiniano Nadais 1311 POR 4 12 14 3 1494 52 5,604 19 24,604

3 Lorivaldo Silva 1567 POR 3½ 14 16 3 1645 24 4,903 18 22,903

4 Arlindo Roda 1648 POR 3½ 14 15½ 3 1471 -6 4,903 17 21,903

5 Albino Domingos 1153 POR 3½ 12½ 14½ 2 1516 64 4,903 16 20,903

6 José Esteves 1302 POR 3½ 11½ 12½ 3 1281 12 4,903 15 19,903

7 António Guerreiro 1441 POR 3 14½ 16½ 2 1365 -9 4,203 14 18,203

8 Carlos Gonçalves 1597 POR 3 13 15 2 1369 -25 4,203 13 17,203

9 Leonel Alexandre 1411 POR 3 13 15 2 1288 -12 4,203 12 16,203

10 Vitor Nédio 1814 POR 3 13 14½ 1 1387 -35 4,203 11 15,203

11 Joaquim Valente 1298 POR 3 12½ 14 2 1495 23 4,203 10 14,203

12 Américo Caldeira 1340 POR 3 12 13½ 3 1292 -9 4,203 9 13,203

13 Luís Severo 1528 POR 3 11½ 13½ 2 1380 -14 4,203 8 12,203

14 Miguel Rodrigo 1000 POR 3 9½ 10½ 3 1268 43 4,203 7 11,203

15 José Conceição 1212 POR 2½ 13½ 15 2 1420 9 3,502 6 9,502

16 Eurico Baptista 1300 POR 2½ 11½ 13 2 1506 15 3,502 5 8,502

17 Joaquim Pereira 1111 POR 2 11½ 12½ 2 1217 -7 2,802 4 6,802

18 Fernando Santos 1068 POR 2 10 11½ 2 1304 18 2,802 3 5,802

19 António Baptista 1000 POR 2 10 11½ 1 1422 27 2,802 2 4,802

20 António  Duarte 1000 POR 2 10 11½ 0 1197 12 2,802 1 3,802

21 Vieira De Jesus 1499 POR 2 9½ 11 0 1068 -64 2,802 1 3,802

22 Nuno Pica 1040 POR 2 9 10½ 0 1284 14 2,802 1 3,802

23 Jorge Rocha 1131 POR 2 9 10½ 0 1179 -16 2,802 1 3,802

24 Rui Estevas 1096 POR 2 9 10½ 0 1178 -9 2,802 1 3,802

25 José Tubal 1000 POR 2 8½ 10 0 1295 22 2,802 1 3,802

26 Carlos Manuel 1078 POR 1½ 10 12 0 1446 5 2,101 1 3,101

27 Zito Santos 1144 POR 1½ 9 10½ 0 1266 -20 2,101 1 3,101

28 António Rola 1250 POR 1½ 8½ 10 0 1111 -50 2,101 1 3,101

29 Adriano Carrasco 1001 POR 1½ 8½ 9½ 0 1194 -2 2,101 1 3,101

30 Manuel Monteiro 1000 POR 1½ 8 9½ 0 1194 -1 2,101 1 3,101

31 Acácio Pinto 1223 POR 1½ 8 9 0 1017 -58
32 João Rodrigues 1000 POR 1 10 11½ 0 1159 -18

Programa Swiss-Manager desenvolvido e direito de cópia © por DI.Heinz Herzog, 1230 Vienna Joh.Teufelg.39-47/7/9,

Email:h.herzog@swiss-manager.at,homepage http://swiss-manager.at, Usuário:Federação Portuguesa de Damas, 25.08.2020

Encontrará todos os detalhes do torneio no site da http://chess-results.com

1 Capricho Setubalense 13  54  61½
1 Lorivaldo Silva 3½ 14 16
2 Arlindo Roda 3½ 14 15½
3 António Guerreiro 3 14½ 16½
4 Luís Severo 3 11½ 13½
2 União Banheirense 13  46½  53 

Classificação por Equipas

Open Nac. Damas Clássicas 25 de Abril- União Setubalense- 
Abril 2022

Nível: Taxa de Indexação 1,401
Pontuação Ranking 

Nacional

Classificação Final Individual



1 Justiniano Nadais 4 12 14
2 Leonel Alexandre 3 13 15
3 Américo Caldeira 3 12 13½
4 Miguel Rodrigo 3 9½ 10½
3 Café Siripipi 12  45½  52½
1 Veríssimo Dias (Gm) 5 13 15½
2 Vitor Nédio 3 13 14½
3 Fernando Santos 2 10 11½
4 Vieira De Jesus 2 9½ 11
4 Charnequense 11½  49½  56 
1 Albino Domingos 3½ 12½ 14½
2 Carlos Gonçalves 3 13 15
3 Joaquim Valente 3 12½ 14
4 Joaquim Pereira 2 11½ 12½
5 União Setubalense 10  42  47½
1 José Esteves 3½ 11½ 12½
2 Eurico Baptista 2½ 11½ 13
3 António Baptista 2 10 11½
4 Jorge Rocha 2 9 10½
6 Leões de Moura 7  34½  40½
1 Nuno Pica 2 9 10½
2 Rui Estevas 2 9 10½
3 António Rola 1½ 8½ 10
4 Manuel Monteiro 1½ 8 9½
7 CP Sobral da Adiça 6  36  41½
1 José Tubal 2 8½ 10
2 Zito Santos 1½ 9 10½
3 Adriano Carrasco 1½ 8½ 9½
4 João Rodrigues 1 10 11½
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